COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO – CTD

REQUERIMENTO Nº______ DE 2011

(Do Sr. Otavio Leite)

Requer Audiência Pública com
Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral
da República Roberto Gurgel para
apresentar o entendimento da douta
Procuradoria Geral da República sobre o
Regime Diferenciado de Contratações
Públicas (RDC), aprovado no bojo da
Medida Provisória n.º 527, de 2011.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública com Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da
República Roberto Gurgel para apresentar o entendimento da douta Procuradoria
Geral da República em face de se instituir no País um Regime Diferenciado de
Contratações Públicas (RDC), aprovado no bojo da Medida Provisória n.º 527, de
2011, na qual foram inseridos dispositivos que concedem amplos poderes à FIFA e ao
Comitê Olímpico Internacional para exigirem alterações nas obras para a Copa 2014 e
Olimpíadas de 2016.

JUSTIFICAÇÃO

A Medida Provisória n.º 527, de 2011, aprovada na última quarta-feira no

Plenário desta Casa Legislativa contém dispositivos com brechas que dão amplos
poderes à FIFA e ao Comitê Olímpico Internacional – COI para exigirem alterações
nas obras da Copa de 2014 e Olimpíadas de 2016 que serão realizadas no Brasil.
Pelas alterações, as obras poderão ser feitas sem respeitar os limites para aditivos de
preços fixados na lei de licitações, e ainda podem ter caráter sigiloso quando for
considerada questão de segurança nacional.

O referido texto aprovado recebeu críticas de diversos segmentos da

sociedade, e em particular do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,
Roberto Gurgel, que afirmou ser a medida “escandalosamente absurda”: “Você não
pode ter despesa pública protegida por sigilo. Como é que a sociedade pode ser
privada do acesso à informações relacionadas a despesas públicas”, declarou Gurgel
ao jornal O Globo.

O Regime Diferenciado de Contratações Públicas – RDC representa um

retrocesso da transparência do uso dos recursos públicos. Assim, solicito apoio dos
nobres colegas para aprovarmos o presente Requerimento para realização da
Audiência Pública.

Sala da Comissão, ____ de junho de 2011.

Deputado Otavio Leite
PSDB/RJ

1º Vice-Líder PSDB - Líder em exercício